qui, dans le monde entier, aujourd'hui même, participent à l'Eucharistie, et de tous les disparus, depuis les origines. Et si nous élevons notre regard vers le Ciel, nous entrevoyons, devant le trône de l'Agneau, tous les Élus. Allons, secouons l'étroitesse accoutumée de nos pensées. C'est devant l'assistance invisible de tous les croyants et de tous les Élus que nous montons au saint autel. *Introibo ad altare Dei*. Mon autel de bois vulgaire, qui es l'autel de l'Agneau divin, je te salue, je te bénis, je t'aime. Joie de ma jeunesse, tu seras l'honneur et la joie de mes cheveux blancs, jusqu'à ce que, franchissant les ombres de la vie, je monte à l'autel éternel.

Adauge nobis fidem ¹... Seigneur, augmentez notre foi. O Jésus qui nous avez faits prêtres, et prêtres surtout pour qu'avec vous et comme vous, nous fussions des créateurs d'Eucharistie où se résume la religion nouvelle, ne permettez pas que notre foi faiblisse et languisse sous l'empire désolant des accoutumances de chaque jour. Au moins, au moins que ce sommet de notre vocation et de notre dignité sacerdotale brille dans notre vie d'un pur éclat! Qu'il en descende et qu'il en rayonne sur nos pensées, sur nos désirs, sur nos œuvres, des clartés toujours plus pénétrantes et plus saintes!

¹ Luc. XVII, 5.

II

Insuffisance de foi..., inconséquences pratiques. Écart humiliant et douloureux entre notre foi telle quelle et nos actes.

Saint Paul a, de quelques traits vigoureux, marqué les exigences élémentaires de la pratique de l'Eucharistie.

Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibit ¹.

Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini ².

Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini ³.

De ces recommandations et de ces avertissements retenons, pour y réfléchir à fond, le mot *indigne*. Il y a des degrés dans l'indignité signalée par l'Apôtre, depuis celle qui comporte et produit le sacrilège, jusqu'à celle dont les meilleurs et les plus saints d'entre nous doivent s'accuser et s'accusent. Essayons de comprendre. Insistons un peu. *Indigne*, au sens absolu du mot... Est-il possible qu'il y ait des prêtres assez

¹ I Cor. XI, 28. — ² I Cor. XI, 27. — ³ I Cor. XI, 29.

malheureux pour célébrer les saints mystères en des conditions telles qu'ils commettent ou répètent le sacrilège? Oui, cela est possible. Oui, cela est. Très certainement, quoique non nécessairement, en ce moment même où nous méditons ensemble, à cette heure matinale où sur notre hémisphère le service paroissial commence, il y a des prêtres qui profanent l'Eucharistie. Je ne fais point allusion par là à ceux qui, dans un instant de surprise et de vertige, ayant péché, et ne pouvant recourir au pardon sacramentel, se repentent sincèrement, et, malgré l'inquiétude que leur laisse une conscience douteuse, montent à l'autel. Je parle de ceux qui sont établis, installés dans le péché grave, le sachant et le voulant, et qui ne songent même pas à en sortir.